Ф Н П Р
СОЮЗ «ФЕДЕРАЦИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРЕЗИДИУМ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Курск

21 февраля 2017 г.

О проведении смотра-конкурса
на звание «Лучший уполномоченный
по охране труда»

Общественный контроль за условиями и охраной труда является важной
частью социального партнёрства и осуществляется профессиональными союзами.
Уполномоченные (доверенные) лица по охране труда осуществляют внутренний
общественный контроль в той организации, от работников которой они выбраны
и имеют право беспрепятственно проверять соблюдение требований охраны
труда.

В целях повышения эффективности профсоюзного контроля за
соблюдением работодателями законных прав и интересов работников на здоровые
и безопасные условия труда, повышения престижа и роли уполномоченных в
работе по контролю за условиями и охраной труда на рабочих местах, обобщения
работы лучших уполномоченных среди членских организаций Союза «Федерация
организаций профсоюзов Курской области», Президиум Федерации организаций
профсоюзов Курской области постановляет:

1. Утвердить Положение и состав комиссии по проведению смотра-конкурса
на звание «Лучший уполномоченный по охране труда» (приложение 1 и 2).

2. Руководителям членских организация Федерации довести до сведения
первичных профсоюзных организаций информацию о проведении конкурса и
организовать работу по участию в его проведении.

4. Финансово-экономическому отделу аппарата Федерации (М.А. Морозова)
составить смету расходов на организацию и проведение смотра-конкурса на
звание «Лучший уполномоченный по охране труда».

5. Отделу информационной работы и связей с общественностью аппарата
Федерации (А.В. Солин) разместить информацию о проведении смотра-конкурса
на звание «Лучший уполномоченный по охране труда» на сайте Федерации и в
газете «Наш взгляд».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Федерации (Т.П. Донейко).

7. Постановление Президиума Федерации профсоюзных организаций Курской
области №36 от 02.02.2015 года «О проведении смотра-конкурса на звание
«Лучший уполномоченный по охране труда» признать утратившим силу.

Председатель Федерации А.И. Лазарев

Приложение №1
к постановлению Президиума

Федерации организаций профсоюзов
Курской области

от 21 февраля 2017 года № 8

ПОЛОЖЕНИЕ
о смотре-конкурсе на звание «Лучший уполномоченный по охране труда»

1. Общие положения
1Л. Смотр-конкурс на звание «Лучший уполномоченный по охране труда»

среди членских организаций проводится среди уполномоченных (доверенных)
лиц по охране труда профессиональных союзов входящих в структуру Союза
«Федерация организаций профсоюзов Курской области».

2. Задачи и цели смотра-конкурса
2.1. Основными целями и задачами смотра-конкурса являются:
- повышение эффективности профсоюзного контроля за соблюдением

работодателями законных прав и интересов работников на здоровые и безопасные
условия труда;

- повышение престижа и роли уполномоченных в работе по контролю за
условиями и охраной труда на рабочих местах;

- выявление лучших уполномоченных лиц;
обобщение опыта работы лучших уполномоченных для его

распространения и пропаганды в целях совершенствования и повышения роли
общественного контроля на рабочих местах;

- моральное и материальное стимулирование деятельности уполномоченных
для решения ими задач по созданию безопасных условий труда на каждом
рабочем месте;

- поддержка профсоюзных организаций, осуществляющих эффективное
руководство работой уполномоченных, и содействующих повышению их
авторитета и системному обучению.

3. Порядок организации и проведения смотра-конкурса
3.1. Конкурс проводится с периодичностью один раз в два года.
3.2. В конкурсе могут принимать участие уполномоченные по охране

труда организаций любых форм собственности численностью работников не
менее 50 человек.

3.3. Обязательными условиями участия в конкурсе являются:
• отсутствие в структурном подразделении в конкурсном периоде

несчастных случаев со смертельным и тяжелым исходом и случаев
профессиональных заболеваний;

• наличие удостоверения об обучении по специальной программе и
проверке знаний требований охраны труда;

• наличие стажа общественной работы в качестве уполномоченного по
охране труда не менее 2 лет.

3.4. Конкурс проводится в два этапа:
Первый этап: отраслевые организации профсоюзов принимают заявки от

конкурсантов, определяют лучшего уполномоченного в отрасли и предоставляют
их конкурсные материалы в конкурсную комиссию Федерации в срок до 1 апреля
2017 г.

Первичные профсоюзные организации, не имеющие областных отраслевых
комитетов профсоюзов, предоставляют конкурсные материалы в Федерацию в
срок до 1 апреля 2017 г.

Второй этап: конкурсная комиссия Федерации рассматривает
представленные конкурсные материалы участников 1 этапа и определяет
победителей конкурса.

3.5. Конкурсные материалы должны содержать следующие документы:
- постановление коллегиального органа о выдвижении конкурсанта на
второй этап конкурса;
- карту оценки деятельности участника смотра-конкурса на звание «Лучший
уполномоченный по охране труда» (прилагается);
- характеристику конкурсанта;
- информационную записку о деятельности уполномоченного по охране
труда.

4. Подведение итогов смотра-конкурса
4.1. Конкурсная комиссия анализирует предоставленные участниками

конкурса материалы и победителями смотра-конкурса признаются
уполномоченные по охране труда, которые по сумме начисленных баллов
набрали наибольшее их количество.

4.2. Конкурсная комиссия самостоятельно определяет регламент своей
работы.

В целях более объективной оценки конкурсная комиссия вправе
дополнительно изучить ситуацию непосредственно в каждой конкретной
организации -  от которой выдвигается участник конкурса.

Кворумом для заседания конкурсной комиссии является присутствие не
менее 2/3 списочного состава членов комиссии; решение считается принятым,
если за него проголосовало большинство присутствовавших на заседании членов
конкурсной комиссии.

Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом заседания и
утверждается Президиумом Федерации.

5. Награждение победителей
5.1. Победители в каждой номинации (за первое, второе и третье места)

награждаются дипломами смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный
по охране труда» и денежными премиями.

5.2. Участникам, не занявшим призовое место в конкурсе, вручаются
грамоты.

5.3. Награждения победителей конкурса проводятся в торжественной
обстановке.

5.4. Итоги конкурса освещаются в профсоюзной газете «Наш взгляд» и на
сайте Федерации.

КАРТА
оценки деятельности участника смотра-конкурса на звание

«Лучший уполномоченный по охране труда»
за 2015-2016 годы

(Наименование организации, код по ОКВЭД, структурное подразделение)

(Фамилия, имя, отчество, должность)

(Наименование профсоюза, стаж общественной работы в качестве уполномоченного по охране труда)

№ п.п. Наименование показателей Код
строки Количество

1 2 3 4
1. Проведено проверок (обследований) лично уполномоченным, при этом: 01
1.1. выявлено нарушений 02
1.2. выдано установленной формы предложений 03
1.2.1. из них реализовано 04

2. Проведено совместных проверок со службой охраны труда, органами
общественного и государственного контроля и надзора 05

3. Показатели травматизма в структурном подразделении: X X

3.1. коэффициент частоты (Кч) 06
3.2. коэффициент тяжести (Кт) 07

4. Участие в работе комиссий по расследованию несчастных случаев,
происшедших в подразделении 09

5.
Участие в рассмотрении трудовых споров, связанных с условиями труда (в
составе комиссии) , 10

6. Обеспеченность работников структурного подразделения спецодеждой,
спецобувью и другими СИЗ, % 11

7. Наличие информации о работе уполномоченного на стенде (уголке) по охране
труда

12

Председатель профсоюзного комитета:
«__ .», _(_   )
(дата, подпись, Ф.И.О.)

Руководитель службы охраны труда:
« »   (,   )
(дата, подпись, Ф.И.О.

Приложение №2
к постановлению Президиума

Федерации организаций профсоюзов
Курской области

от 21 февраля 2017 года № 8

Состав
комиссии смотра-конкурса «Лучший уполномоченный по охране труда»

1. Донейко Татьяна Ивановна

2. Кушнерев Иван Михайлович

заместитель Председателя Федерации,
председатель комиссии

председатель Курская областная
организация Профсоюза работников АПК
РФ, заместитель председателя комиссии

3. Мартынов Михаил Николаевич

4. Климов Александр
Александрович

заведующий отделом социально-трудовых
отношений и охраны труда - главный
технический инспектор труда аппарата
Федерации;

главный специалист -  технический
инспектор труда отдела социально
трудовых отношений и охраны труда
аппарата Федерации, секретарь комиссии;

5. Блинкин Сергей Викторович

6. Прокопенко Светлана Николаевна

технический инспектор труда обкома
профсоюза работников народного
образования и науки

технический инспектор труда ЦК
профсоюза работников здравоохранения
РФ по Курской области.